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Chrecotony A

“EVALUACION DE DES}EMPEﬁO DE LA CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR
L.OS PERIODOS FISCALES CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2019”

ACTA No. 001
DESIGNACION DE SECRETARIO Y ABSOLUCION DE PREGUNTAS Y ACLARACIONES

En la ciudad de Guayaquil, a los seis dias del mes de enero del afio dos mil veinte y uno, siendo las diez
horas, en las oficinas de Autoridad Portuaria de Guayaquil, respecto del Praceso de Concurse de Consuitoria
convocado por la Institucién para la contratacion de la “EVALUACION DE DESEMPENO DE LA
CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS FISCALES
CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2019", se reune la Comision Técnica integrada por; la Econ. Ana
Maria Rodriguez Valarezo, Directora de Gestidn Administrativa, en calidad de Presidenta delegada por la
Maxima Autaridad; Ing. Julio Vergara Coronel, Director de Gestién de Control de las Concesionarias, en
calidad de titular del Area Requirente y la Econ. Nelly Jdcome Tunja, en calidad de Profesional afin al Objeto
de la Contratacion para tratar el siguiente Orden del Dia:

1. DESIGNACION DEL SECRETARIO DE LA COMISION TECNICA CORRESPONDIENTE AL
PROCESO DE CONCURSO CONVOCADO POR LA INSTITUCION PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA “EVALUACION DE DESEMPENO DE LA
CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS FISCALES
CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2019”,

2, ABSOLUCION DE LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS INTERESADOS EN EL
PROCESO DE CONCURSO CONVOCADO POR LA INSTITUCION PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA “EVALUACION DE DESEMPENO DE LA
CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS FISCALES
CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2019”.

3. CLAUSURA DE LA SESION.

En este estado, la Presidenta de la Comisidn Técnica, Econ, Ana Maria Rodriguez Vatarezo, da la bienvenida
a los presentes, agradece su asistencia a la convocatoria realizada y solicita se aprueben los puntos del
orden del dia. Los miembros presentes, lo aprueban por mayoria. En virtud de fo anterior se procede a tratar
el pnimer punto:

PUNTO UNO: DESIGNACION DEL SECRETARIO DE LA COMISION TECNICA CORRESPONDIENTE AL
PROCESO DE CONCURSO CONVOCADO POR LA INSTITUCION PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA “EVALUACION DE DESEMPENO DE LA CONCESIONARIA
CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS FISCALES CORRESPONDIENTES AL 2018
Y 2019”,

El Ing. Julio Vergara Coronel, propone en este estado el nombre del Econ. Steven Farfan Cruel, Analista de
la Direccién de Gestion de Controt de Concesionarias, como Secrelario para este proceso, propuesta que es
acegida por la Econ. Ana Maria Rodriguez Valarezo, Presidenta de la Comisién Técnica y aprobada por los
miembros per unanimidad.

El Econ. Steven Farfan Cruel acepta la designacion como Secretaric AD HOC para el proceso
“EVALUACION DE DESEMPENO DE LA CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS
PERIODOS FISCALES CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2015”.

Una vez resuelto el primer punto, los miembros de la Comisicn Técnica, proceden a tratar el segundo punto.
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PUNTO DOS: ABSOLUCION DE LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS INTERESADOS EN EL
PROCESO DE CONCURSO CONVOCADO POR LA INSTITUCION PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA “EVALUACION DE DESEMPENO DE LA CONCESIONARIA
CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS FISCALES CORRESPONDIENTES AL 2018
Y 2019".

Continuando con ei desarrollo del orden del dia, en su punto dos, el secretario informa a los Miembros de la
Comision Técnica, que de conformidad a lo establecido en el cronograma del proceso, se debe absolver las
preguntas que hayan realizado los interesados en participar en el proceso de contratacion, las mismas que
fueron notificadas al correo institucional cortroigestion @apg.gab.ac, que se detallan a continuacion:

OFERENTE OHM & CO.
Fecha: 31 de diciembre de 2020

e ‘Eliminar los montos minimos de USD 40.000,00 en los 40 contratos y en su defecto se
considere fo que se pueda alcanzar como total en los 40 contratos referidos. La solicitud
que realizamos implicaria alcanzar el monto de USD 1°000.000,00, pero sin restricciones de
montos minimos.

De similar consideracion, soficitamos se aplique para los contratos de la Experiencia
Especifica. Es decir, eliminar los montos minimos requeridos, pero cumpliendo el monto de
USD 500.000,00".

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en los montos minimos establecidos en
los Términos de Referencia, por cuanto es un indicador de la evaluacion técnica de
la oferta para la experiencia general y especifica de la compaiiia auditora.

 ‘Podrian proporcionamos un ejemplo de la asignacion de puntaje para la experiencia
general y especifica. No es entendible tal como estd en fos TDR, porque aparecen algunas
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palabras opcionales como “podrd”, “al menos XX contratos minimos”, etc.”

o Respuesta/Aclaracion;
Conforme a lo solicitado se detallan a continuacion un ejemplo de la asignacién de
puntaje para la experiencia general y especifica.

VALOR
CONTRATOS | MIMIMO 1 coypparos | VALORDE | VALORTOTAL
EXPERIENCIA EQUERIDG CONTRATOS | PRESENTADO | PUNTAJE A , -
ey PUNTAJE om&m}%gs REQUERID ROICIONALES | \oycioaLes | PORLA | consiDERARSE | EXCEDENTE | MAXIMO | CALIFCACION
' saoooessoon | WAXI) 4 TaanTo000) | AUDITORA

+ 65000}
EMPRESAALDITORA 1 180,000.00 0 0 150,000.00 | ELIMINADO |- A
EMPRESAAUDITORA 2 180,000.00 14 400,000.00 | 580,000.00 CUMPLE 400000.00 7.32
ENFRESAAUDITORAD | 1 3 18000000 15 |600,000.00 | 780,000.00 | CUMPLE |600000.00 | gog oooan| 1098
EMPRESAAUDITORA 4 180,000.00 17 680,000.00 | 850,000.00 CUMPLE £80000.c0 12.44
EMPAESAAUDITORA S 180,000.00 18 720,000.00 | 900,060.00 CUMPLE | 720000.00 1317
EMPRESAAUDITORA & 180,000.00 20 8206,000.00 ; 1,000,000.00 ! CUMPLE B20000.00 15.00
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MiNMO VALOR DE VALGA
CONTRATOS CONTRATOS
EXPERIENCIA REQUERIDD CONTRATOS | PRESENTADO PUNTAJE A -
ESPECIFICA PUNTAJE oaaggn&os (Eiemplo An(lﬁi:)xﬂf;.ss ADICIONALES POR LA CONGIDERARGE | EXCEDENTE | MAXIMO | CALIBCACIGN
M0G0+ b MINT00 | AUGITORA
70,000}
EMPRESA AUDITGRA 1 100,000.00 { 100,00000 | ELMINADO
EMPRESA AUDITORA 2 100.000.60 4 80,000.00 | 180,000.00 CUMPLE 80,000.60 4.44
EMPRESAAUDITORA 3 100,600.00 5 100,000.00 ¢ 200,600,060 CUMPLE ¢ 100,000,00 5.56
20 2 360,006.00
EMPRESAAUDITGRA 4 100,000.00 10 200.000.00 | 300,000.90 CUMPLE | 208,000.00 1.1
EMPRESA AUDITORA S 100,000.06 14 280,000.00 | 380,000.00 CUMPLE | 280,000.00 15.56
EMPRESAAUDITORA G 100,000.00 18 360.000.00 | 460,000.00 CUMPLE | 360,000.00 20.00

OFERENTE.- WENS CONSULTING & AUDITING

Fecha:

31 de diciembre de 2020

PREGUNTA 1

"Solicitamos comedidamente que si el objetivo de APG es que los oferentes presenten
hasta 40 contratos que sumen un total de US§1'000.000,00 (No /S$1,6 millones), liberen ef
requisito del minimo de US§40.000 para los contratos excedentes y dejar que por default
los promedios sean los que imperen, es decir, se mantenga la obligatoriedad de presentar
hasta 40 contratos que sumados en total representen US$1 milldn (incluido los tres -3-
obligatorios con sus montos minimos).

De o contrario se tendria una doble imposicidn de ‘Cumple o No cumple” para una misma
variable de calificacion”,

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayagquil se ratifica en los montos minimos establecidos en
los Términas de Referencia, por cuanto es un indicador de la evaluacion técnica de
la oferta para la experiencia general de la compania auditora.

Por otra parte, Autoridad Portuaria de Guayaquil, aclara lo siguiente; de acuerdo a
los Términos de Referencia para que la oferta por experiencia General sea
considerada, el oferente deberd presentar los 3 contratos obligatorios que como
minimo deberan sumar un total de USD 180.000,00, no obstante se asignara los
puntos por el valor excedente que corresponda aplicando una regla de tres simple;
ejemplificando, en caso de presentar 20 contratos de USD $40.000,00 ( USD
$800.000,00 } que sumados a los 3 contratos obligatorios ( USD $180,000) darian

come resultade ( USD $980,000 ). /
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o PREGUNTA 2

‘Solicitamos que APG estudie fa posibilidad de que los montos minimos de los contratos
adicionales para la experiencia especifica sean liberados pero manteniendo fa exigencia
original de un méximo de veinte (20) contratos y que sumados representen fa cantidad de
U58500.000,00; es decir, eliminar los montos minimos de los contratos adicionales y dejar
que los promedios por defecto jueguen su papel. Se exceptuan los dos -2- contratos
exigibles con sus montos minimos que se mantendrian en su forma original”

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en los montos minimos establecidos en
los Términos de Referencia, por cuanto es un indicador de la evaluacion técnica de
la oferta para la experiencia especifica de la compafiia auditora.

» PREGUNTA3

a) “Soficitamos que APG confirme si el informe especial de! afio 2016 al que se cita en los parrafos
precedentes, debe confener las siguientes ratios:

LA PRODUCTIVIDAD BRUTA PROMEDIO:
*  Recalcular, Validar y Reportar Ia ratio por los 12 meses terminados el 31 de marzo del 2016
*  Recalcular, Validar y Reportar la ratio por los 12 meses terminados el 30 de junio del 2016
*  Recaleular, Validar y Reportar la ratio por los 12 meses terminados ef 30 de septiembre del
2016

*  Recalcular, Validar y Reportar Ia ratio por los 12 meses terminados el 31 de diciembre del 2016

O, tnicamente recalcular, validar y reportar ef ratio por fos 12 meses terminados el 31 de diciembre
del 20167

PRODUCTIVIDAD DE MUELLES:
Recalcular, Validar y Reportar el ratio por los 12 meses terminados el 31 de marzo del 2016
" Recalcular, Validar y Reportar el ratio por los 12 meses terminados el 30 de junio del 2016
»  Recalcular, Validar y Reportar el ratio por los 12 meses terminados el 30 de septiembre def
2016

*  Hecalcular, Validar y Reportar el ratio por los 12 meses terminados el 31 de diciembre del 2016

O, unicamente recalcutar, vafidar y reportar el ratio por los 12 meses terminados el 31 de diciembre
del 20167

b} Solicitamos a APG que confirme si los rafios anualizados "PRODUCTIVIDAD POR NAVE" y la
OCUPACION DE MUELLES por terminales deben o no ser incluidos también en el informe
Especial del afio 2016,

c) Solicitamos a APG confirme si del resultado de calcular ef o los ratios citados anteriormente, se

tendrd que comparar dicho(s) ratio(s) obtenido(s) con los reportados por la Firma Consultora de K
aquel afio”?
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o Respuesta/Aclaracion:

La firma Audiora debera recaicular, validar, y reportar las ratios de Productividad Bruta
Promedio y Productividad de muelle de 1a siguiente forma:

o Porics 12 meses terminrados el 31 de marzo del 2016

o Porlos 12 meses terminades el 30 da junio del 2016

o Porlos 12 meses terminados el 30 de septiembre del 2016
o Porlos 12 meses terminados e! 31 de diciembre del 2016

Para la Productividad por nave, se deberd recalcular, validar, y reportar cada uno de los
bugues que atracaron y realizaron transferencia de carga en las TCM.

Para la Productividad por ocupacion de muelle se recalculard, validard, y reportard las
ratios correspondientes al afio 2016.

La firma auditora debera tendrd que comparar dicho(s) ratio(s) obtenido(s) con los
reportados por fa Firma Consultora de aque! ano.

PREGUNTA 4

...} solicitamos comedidamente estudiar la posibilidad de liberar los afios de experiencia
del Profesional Portuario y asi permitir que aporten y participen candidatos que estuvieron
involucrados en la trasferencia de Know How adquirida desde aquellas épocas”

o Respuesta/Aclaracidn:

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en periodo de afios establecidos en los
Terminos de Referencia, por lo cual el Profesional Portuaric debera demostrar
haber participade en la ejecucion de 3 proyectos relacionados a auditorias,
consultorias, estudios especializados especificamente en operacicnes de puertos,
operaciones maritimas {atencion a bugues), indicadores de eficiencia portuaria,
logistica internacionai, transporte maritimo, logistica intermodal y ofros afines a su
profesion y al objeto principal de ia presente convocatoria, en los tiltimos 15 afos.

PREGUNTA 5

“Soficitamos comedidamente que APG considere la posibilidad de permitir entregar, por
parte de la Firma Consulfora, el referido Informe Especial del 2016 dentro de los primeros
veinte -20- dias, pero contados a partir de la validacion de la data por parte de la Firma
Consultora”.

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayaquil se acoge fa solicitud en los siguientes términos;
se computaran el nimero de dias a partir de la fecha de la entrega formal de la

informacion. QY]/
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PREGUNTA 6

“Solicitamos comedidamente que APG considere la posibilidad de entregar por parte de la
Firma Consultora el Informe Provisional por la Evaluacion de la Gestidn, relativa al
Componente Portuario del afio 2018, deniro de los primeros cincuenta -50- dias
calendarios, pero contados a partir de la validacién de la data por parte de la Firma
Consultora.

Y posteriormente a esos cincuenta (50) dias calendarios, fa entrega del segundo Informe
refativo al afio 2019 se lo realizara taf como consta en los TDRs”.

o Respuesta/Aclaracion;

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en lo establecidos en los Términos de
Referencia, por lo cual la firma auditora deberé entregar el informe provisional con
todos los componentes de conformidad a los plazos convenidos.

PREGUNTA 7

‘¢Puede la Firma Consultora hacer entrega del Informe Provisional por componentes
individuales? Ejemplo: Componente Ambiental, Componente Portuario, Componente
Financiero, etc. Y de esta forma aplicar los tiempos de revisiones estipulados en fos TDRs a
cada componente individual. Pero que la presentacion individual no exima a la Firma
Consuftora de presentar un Informe Consolidado dentro de los tiempos exigidos en los
TDRs.

Este procedimiento ahondard en la reduccion de los tiempos de espera de los
profesionales, asi como el costo asociado del proyecto. Este tipo de pregunta ya ha sido
aprobada por APG en procesos previos”.

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en lo establecidos en los Términos de
Referencia, por lo cual la firma auditora deberd entregar el informe provisional con
todos los componentes de conformidad a los plazos convenidos.

PREGUNTA 8

‘Solicitamos que APG aclare si el Informe Especial de Ratios del 2016 también entran al
proceso de tiempos de revision al igual que los Informes Oficiales del afio 2018 y 2019; es
decir, 5 dias para que el administrador traslade el informe al concesionario, 20 dias para
que el concesionario y APG hagan sus revisiones y asi sucesivamente aplicar los tiempos
de revision y emision finaf". \%




*

o Respuesta/Aciaracidn:

En respuesta a su solicitud, ia revision del iniorme especial de ratios 20186, se la
realizara tal como se indica en fos Ténminos de Referencia: “Una vez que el
Administrador del Conirato ha recibido el Informe Provisional por parte de la
Consultora; este, dentro del plazo de 5 dias calendarios, lofs) remitird a la
Concesionaria Contecon Guayaquil S.A., fa cual tendrd un plazo de 20 dias
calendarios conlados a partir de la notificacion para realizar las observaciones a las
que hubiere lugar. La empresa consultora debera remitir DOS originales tanto
fisicos como magnéticos. Autoridad Portuaria de Guayaquil, contard con el mismo
plazo para realizar las eventuales observaciones de manera simuftanea”.

PREGUNTA 9

"En el supuesto consentido de que un oferente presente unicamente 3 certificados de
experiencia pero cuya suma total es US$780.000. ;Se tomara ef exceso de $180.000 para
efectos de puntuacion? En el presente supuesto se tomaria Ja cantidad de $600.000 para la
asignacion del puntaje?. Favar, confirmar.

Otro Escenario:

Si el oferente presenta 3 certificados que sumados dan un total de US$1'000.000, pero uno
de los 3 contratos solo alcanza fa cantidad de US$30.000. Habiendo cumplido con el
requisito de $1millon, la APG asignard puntuacion al exceso de $180.000 bajo este
escenario?

La misma pregunta y escenario para el proceso de cafificacion de la experiencia especifica”

o Respuesta/Aclaracion:

Es importante destacar que Autoridad Portuaria de Guayaquil dara estricto
cumplimiento & los montos minimos establecidos para la experiencia general y
especifica determinada en los Términas de Referencia.

Por ofra parte, en contestacion a ia forma de puntuar, se ejemplifica de conformidad
con tablas indicadas a continuacion:

VALOR
MO VALORDE | VALORTOTAL
U || onienongs| SO0 e | UGS MESUET | TUMEA || wimo | currcacn
MNRN0) | symosesoon | MAXIN L inaoom) | AUDTORA

+ 55009)
EMPRESAAUDITORA 1 180,000.00 g 0 160,000.00 | ELIMINADO | mui (s i
EMPRESA ALDITORA 2 180,000.00 10 400,000.00 | 580,000.00 CUMPLE | 400000.00 7.32
EMPRISAAUDITORA ] 15 3 180,000.00 15 £00.000.00 | 78000000 | CUMPLE | 600000.00 820.000.00 10.98
CMPAESA AUDITORA 4 180,000.00 17 £80,000.00 | 86C,000.0C CUMPLE ! 630000.00 12.44
CMPRESAAUSITOBA S 180,000.00 18 720,000.00 | 900,060.00 CUMPLE | 720000.00 13147
EMPRESA AUDITORA 6 180,000.00 20 820,000.00 ; 1,000,000.06 | CUMPLE 1820000.00 1540
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VALOR
MiNIME VALOR DE VALOR
CONTHATOS CONTRATOS
EXPERIENCIA REQUERIDC CUNTRATOS | PRESENTADO PUNTAJE A : :
ESPECIFICA PUNTAJE ”?;fgg‘é%’;ﬁs {Ejempte ““('&E%ES ADICIONALES | PORLA | CONSIDERARsE | TXCEDENTE | MAXIMO | CALIFICACION
’ 30,000 + (M 20,000) AUDITORA
70,000}
EMPRESA AUDITGRA § 100,000.00 a0 100,000.00 | ELIMINADO
EMPRESAAUDITORAZ 100,006.00 4 80,00G.0C¢ | 180,000.00 CUMPLE 80,000.00 444
EMPRESAAUDITORAR 100,000.00 & 100,000.00 | 200,000.00 CUMPLE 100,600.00 5.56
20 2 360,000.00
EMPRESAAUDITORA 4 100,000.00 10 200,000.00 | 300,000.00 CUMPLE 200,000.00 it
EMPRESAAUDITORAS 100,000.00 14 280,000.60 | 380,000.00 CUMPLE 280,060.60 15.56
EMPAESAAUDITORA 8 100,000.00 18 380,000.00 | 460,500.00 CUMPLE 360,000.00 20.00
« PREGUNTA 10

‘Referencia Formulario 1.6 EXPERIENCIA DEL OFERENTE EN SERVICIOS DE

CONSULTORIA, REALIZADOS EN LOS ULTIMOS QUINCE ANOS

Puede el oferente editar el formulario 1.6 relativo a la experiencia general y especifica ya
que éste no estd disefiado para incorporar fos valores o monto de los coniratos individuales,

teniendo en cuenta que éstos son la parte modular de la evaluacion? Por favor, confirmar.,

Ver el formulario actual proporcionado en donde se observa que no hay una columna para

los valores”

o Respuesta/Aclaracion:

Autoridad Portuaria de Guayaguil expone a continuacién la nueva tabla a
considerarse para el registro de EXPERIENCIA DEL OFERENTE EN SERVICIOS

DE CONSULTORIA, REALIZADOS EN LOS ULTIMOS QUINCE ANOS.

N NOMBRE DEL ENTIDAD BREVE iﬁg‘gﬁg&’f Mlcjjglgo
PROYECTO CONTRATANTE DESCRIPCION INICIO T FINAL

1 EXPERIENCIA GENERAL

2 EXPERIENCIA ESPECIFICA
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PREGUNTA 11

“Referencia Formulario 2.2 HOJA DE VIDA DEL PERSONAL TECNICO CLAVE ASIGNADO
AL PROYECTO Puede el oferente realizar cambios en el formulario 2.2 para adaptarlo a los
requerimientos de experiencia de! DIRECTOR DE PROYECTO? La presente solicitud se
realiza debido a que el formulario 2.2 no estd disefado para llenar la experiencia del
DIRECTOR DEL PROYECTO que va en funcion de ANOS DE EXPERIENCIA y no por
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA como es el caso del resto de profesionales”.

o Respuesta/Aclaracion:

Conforme consta en la pag. 21 de los Términos de Referencia, ef Personal Técnico
Minimo debe cumplir con todos los requisitos exigidos y demostrarfos en el
formulario 2.2 disefiado para todo el persenal Técnico Clave del Proyecto.

PREGUNTA 12

“Heferencia formulario 1.8 EQUIPOS E INSTRUMENTOS DISPONIBLES: No obstante que
el formulario 1,8 ya no tiene asignacion de puntos en la calificacion general, fa pregunta es
si aun el formulario 1.8 es de cumplimiento obligatoric presentarlo o no. Es decir, es una
variable de "Cumple o No Cumple’ pero no de calificacion?. Favor confirmar’,

o RespuestafAclaracion;

Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en la presentacién del formulario 1.8
EQUIPOS E INSTRUMENTOS DISPONIBLES indicado en los Téminos de
Referencia, asi como los demas formularios para la verificacion de cumple no
cumple.

PREGUNTA 13

‘Que APG aclare a quién va dirigida la Carta de Confidencialidad, al Sr. Representante de
APG o al presidente de la Comision de Evaluacion Segun conocemos, el representante de
APG es el senor Gerente y no Presidente (Ya no existe este cargo en los puertos pdblicos),
o se refieren al Presidente de fa Comision de Evaluacion?. Favor confirmar’,

o Respuesta/Aclaracion;

La CARTA DE CONFIDENCIALIDAD deberd ser dirigido a la Maxima Autoridad tal
como se indica en los documentos adjuntos en los Términos de Referencia.

PREGUNTA 14

‘Solicitamos que APG aclare o ratifique si los setenta (70) puntos a que se refiere fa

evaluacion de la propuesta técnica se refiere a setenta (70) puntos originales asignados |
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durante la evaluacion técnica o corresponde a setenta (70) puntos luego de aplicar fa
ponderacion del 90% a la oferta técnica. Un ejemplo seria mds conveniente”.

BoEn

o Respuesta/Aclaracion:
Conforme se establece en los Términos de Referencia, los 70 puntos corresponden
a la propuesta técnica a ser evaluada, sin considerar ponderacion; Las propuestas
técnicas que no alcancen dicho puntaje seran descalificadas y rechazadas.

o PREGUNTA 15

“Solicitamos comedidamente que APG estudie la posibilidad de reducir el tiempo de revision
de cada componente a diez (10) dias calendarios en lugar de los veinte (20) dias
estipulados en los TDASs. Este plazo concuerda con el requisito de los TDRs el cual solicita
a la Firma Consultora fa socializacion de sus informes tanto al concesionario como a Ia
propia APG dentro de los primeros diez (10} dias calendarios de haber entregado los
informes”.

o RespuestafAclaracion;

En respuesta a su solicitud, Autoridad Portuaria de Guayaquil se ratifica en los
tiempos de revisién indicado en los Términos de Referencia.

ACLARACION APG:

Autoridad Portuaria de Guayaquil deja constancia, que ha procedido a dar contestacidn a las preguntas
realizadas por los oferentes, con la finalidad de dar continuidad al proceso, no obstante para las siguientes
etapas se verificara el cumplimiento estricto def cronograma del proceso en cuanto a las fechas y horas
gstablecidas.

PUNTO TRES.- CLAUSURA DE LA SESION.

Una vez resueltos todos los puntos del orden del dia, los Miembros de la Comisién Técnica: la Econ. Ana
Maria Rodriguez Valarezo, Directora de Gestidn Administrativa, en calidad de Presidente; Ing. Julio Vergara
Coronel, Director de Gestién de Control de las Concesionarias, Titular del Area Requirente y la Econ. Nelly
Jacome Tunja, en calidad de Profesional Afin al Objeto de la Contratacion, designados por la Maxima
Autoridad, aprueban el contenido de la presente Acta de Preguntas, Respuestas y/o Aclaraciones y solicita
que una vez aprobada y legalizada el acta respectiva, la misma sea publicada en el portal web institucional

Terminada fa sesion y sin haber otro asunto por tratar, siendo las 15H00, se da por terminada la misma,

redactado de manera inmediata el acta; siendo esla leida y aprobada por todos los asistentes sin cambio
alguno, para lo cual firman las partes; y, el Secretario que certifica.

COMISION TECNICA

g. Julio VergaraJoronel
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Econ Nelly Jacdome Tunja
PROFESIONAL AFIN AL OBJETODE LA
CONTRATACION

CERTIFICO, que los Miembros de fa Comisién Técnica del proceso “EVALUACIQN DE
DESEMPENO DE LA CONCESIONARIA CONTECON GUAYAQUIL S.A. POR LOS PERIODOS
FISCALES CORRESPONDIENTES AL 2018 Y 2019", cumplieron con fa efapa de Preguntas,
Respuestas y/o Aclaraciones con los inferesados al proceso de coniratacion, dentro del plazo
establecido en ef cronograma..
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